



KRAJOWY
PLAN
ODBUDOWY



Rzeczpospolita
Polska

Sfinansowane przez
Unię Europejską
NextGenerationEU



KRYTERIA

wyboru przedsięwzięć w ramach inwestycji B3.3.1. *Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich* Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności

Przygotowany dokument stanowi realizację kamienia milowego B22L dla inwestycji B3.3.1. *Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności*

(projekt kierowany do konsultacji społecznych i uzgodnień)

Akceptuję:

Szczegółowe kryteria zostały opracowane w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi – tj. Instytucji odpowiedzialnej za realizację inwestycji B3.3.1. *Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich* Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO), przy współpracy z Instytutem Technologiczno-Przyrodniczym - Państwowym Instytutem Badawczym w oparciu o Horyzontalne zasady i kryteria wyboru przedsięwzięć dla Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności określone przez Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej.

Inwestycja B3.3.1. *Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich* obejmować będzie następujące zakresy wsparcia:

- **Obszar A:** aktywizacja mieszkańców obszarów wiejskich przez ośrodki doradztwa rolniczego w formie Lokalnych Partnerstw Wodnych (LPW)¹ na rzecz działań w poprawę gospodarki wodnej. Wsparcie obejmuje, organizację szkoleń, warsztatów, wyjazdów studyjnych, wypracowywanie wieloletnich planów działań dotyczących niezbędnych przedsięwzięć z zakresu poprawy gospodarki wodnej, w szczególności na terenach rolnych lub leśnych,
- **Obszar B:** przedsięwzięcia związane z budową, przebudową, odbudową i rozbudową urządzeń melioracji wodnych oraz urządzeń wodnych uwzględniające retencjonowanie wody i wywierające pozytywny wpływ na grunty rolne lub leśne, w celu rozwoju ogólnopolskiego systemu retencji wodnej na obszarach wiejskich, realizowane na terenie obszarów wiejskich przez jednostki samorządu terytorialnego (JST), spółki wodne i ich związki oraz szkoły i uczelnie rolnicze.
- **Obszar C:** inwentaryzacja urządzeń melioracji wodnych realizowana przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w celu stworzenia aktualnej bazy danych urządzeń melioracji wodnych i gruntów zmeliorowanych.
- **Obszar D:** wykonanie i odbudowa stawów położonych w całości na gruntach rolnych i służących wyłącznie dla potrzeb rolnictwa, które nie są napełniane w ramach usług wodnych, ale wyłącznie wodami opadowymi lub roztopowymi, lub wodami gruntowymi o powierzchni nieprzekraczającej 5000 m² oraz głębokości nieprzekraczającej 3 m od naturalnej powierzchni terenu, o zasięgu oddziaływania niewykraczającym poza granice terenu, którego wnioskodawca jest właścicielem, lub terenu znajdującego się w zasięgu oddziaływania, gdy wnioskodawca posiada uprzednią pisemną zgodę

¹ Lokalne Partnerstwa Wodne (LPW) rozumiane jako dobrowolne formalne lub nieformalne zrzeszenia osób i podmiotów zaangażowanych w gospodarowanie wodą na terenie danego powiatu, utworzone z udziałem Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, znajdujące się w wykazie, który prowadzi i udostępnia na swojej stronie internetowej Centrum Doradztwa Rolniczego.

właścicieli gruntów objętych oddziaływaniem na wykonanie stawu, w celu rozwoju ogólnopolskiego systemu retencji wodnej na obszarach wiejskich, realizowane na obszarach wiejskich przez właścicieli lub współwłaścicieli gruntu rolnego oznaczonego w ewidencji gruntów i budynków jako nieużytki lub użytki rolne, z wyłączeniem gruntów pod stawami i gruntów pod rowami.

Ustanawia się trzy rodzaje kryteriów wyboru przedsięwzięć w ramach inwestycji B3.3.1.:

- 1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć (opracowane na podstawie *Horyzontalnych zasad i kryteriów wyboru przedsięwzięć dla Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności* określonych przez Ministra Funduszy i Polityki regionalnej);
- 2) Szczegółowe kryteria środowiskowe;
- 3) Kryteria premiujące.

Weryfikacja Horyzontalnych kryteriów wyboru przedsięwzięć i Szczegółowych kryteriów środowiskowych następuje poprzez ocenę zerojedynkową. Niespełnienie któregokolwiek z tych kryteriów dostępu skutkuje brakiem możliwości finansowania danego przedsięwzięcia ze środków planu rozwojowego Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększana Odporności.

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
1.	Zgodność z ramami czasowymi planu rozwojowego Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Kryterium uważa się za spełnione, jeśli realizacja przedsięwzięcia rozpoczęła się nie wcześniej niż od 01.02.2020 r. i zakończy się nie później niż do 31.12.2025 r.	0/1
2.	Zgodność z planem rozwojowym Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Warunkiem spełnienia kryterium jest zapewnienie przez ostatecznego odbiorcę zgodności przedsięwzięcia z planem rozwojowym oraz z przepisami rozporządzenia RRF, w tym zapewnienie, że: <ul style="list-style-type: none"> • przedsięwzięcie jest zgodne z rodzajem przedsięwzięć przewidzianym w charakterystyce inwestycji B3.3.1.; • nie przekroczone pułapu maksymalnego poziomu finansowania dla danego typu przedsięwzięcia określonego w regulaminie wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem z KPO, jeżeli dotyczy. • wnioskodawca złożył oświadczenie, że jest uprawniony do ubiegania się o przyznanie dofinansowania i nie jest wykluczony z dofinansowania na podstawie art. 207 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2023 poz. 1270, z późn zm.), jeżeli jest 	0/1

1) Horizontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		wymagane.	
3.	Brak podwójnego finansowania Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Analizowane jest czy ostateczny odbiorca nie otrzymał już finansowania na ten sam cel w ramach planu rozwojowego lub innych unijnych programów, instrumentów, funduszy w ramach budżetu Unii Europejskiej na realizację zakresu prac zakładanego w ramach realizacji przedsięwzięcia. Kryterium uważa się za spełnione, jeśli wnioskodawca: - złoży oświadczenie o braku podwójnego finansowania przedsięwzięcia oraz - nie otrzymał wsparcia na realizację danego przedsięwzięcia w ramach przeprowadzonego wcześniej naboru w zakresie inwestycji B3.3.1 KPO.	0/1
4	Spójność informacji zawartych we wniosku o objęcie wsparciem, załącznikach do wniosku o objęcie wsparciem Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Ocena polega na weryfikacji spójności informacji zawartych we wniosku o objęcie wsparciem, oświadczeniach oraz załącznikach do wniosku o objęcie wsparciem. Kryterium uważa się za spełnione, jeśli informacje zawarte we wniosku są spójne z informacjami zawartymi w oświadczeniach oraz załącznikach do tego wniosku.	0/1
5.	Zachowanie zgodności z zasadą równości szans i niedyskryminacji oraz zasadą równości szans kobiet i mężczyzn Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Sprawdzana jest zgodność przedsięwzięcia z horyzontalnymi zasadami niedyskryminacji i równości szans ze względu na płeć. W szczególności przedmiotem sprawdzenia jest czy przedsięwzięcie nie ogranicza równego dostępu do zasobów (towarów, usług, infrastruktury) ze względu na płeć, pochodzenie rasowe lub etniczne, religię lub przekonania, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną. Niedyskryminacyjny charakter przedsięwzięcia oznacza konieczność stosowania zasady uniwersalnego projektowania i racjonalnych usprawnień zapewniających dostępność oraz możliwości korzystania ze wspieranej infrastruktury, w szczególności poprzez zastosowanie <i>Standardów dostępności dla polityki spójności na lata 2021-2027</i> . Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli przedsięwzięcie: - jest zgodne z zasadą równości szans i niedyskryminacji oraz zasadą równości szans kobiet i mężczyzn. W wyjątkowych sytuacjach dopuszczalne jest uznanie neutralności przedsięwzięcia w stosunku do zasady równości szans kobiet i mężczyzn, o ile ostateczny odbiorca wskaże szczegółowe uzasadnienie, dlaczego dane przedsięwzięcie nie jest w stanie zrealizować jakichkolwiek działań w tym zakresie; - zapewnia dostępność produktów przedsięwzięcia dla osób z niepełnosprawnościami. W wyjątkowych sytuacjach	0/1

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		<p>dopuszczalne jest uznanie neutralności produktu przedsięwzięcia w stosunku do niniejszej zasady, o ile ostateczny odbiorca wskaże szczegółowe uzasadnienie, dlaczego dany produkt przedsięwzięcia nie jest w stanie zrealizować jakichkolwiek działań w tym zakresie.</p> <p>Kryterium w obszarze jest weryfikowane na podstawie oświadczeń zawartych we wniosku.</p>	
6.	<p>Właściwie określone wydatki kwalifikowalne</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D</p>	<p>W obszarze A, B i C sprawdzana jest kwalifikowalność, adekwatność i racjonalność wydatków planowanych do poniesienia w ramach przedsięwzięcia. Weryfikacja kwalifikowalności obejmuje następujące warunki:</p> <ul style="list-style-type: none"> • VAT nie jest wydatkiem kwalifikowalnym i nie może być finansowany ze środków RRF w ramach żadnej z inwestycji/przedsięwzięcia; • bieżące wydatki publiczne nie są wydatkami kwalifikowalnymi, w tym koszty instytucji publicznych oraz administracji publicznej, związane z bieżącą obsługą przygotowania i realizacji reform i inwestycji w ramach planu rozwojowego (w tym wynagrodzenia urzędników); • koszty finansowane w ramach planu rozwojowego muszą być powiązane z realizacją prac stanowiących integralną część inwestycji i służą zapewnieniu osiągnięcia jej celów; • uwzględnienie w realizacji przedsięwzięć właściwych przepisów o zamówieniach publicznych dla podmiotów zobowiązanych do ich stosowania lub reguł konkurencyjności (np. przepisów kodeksu cywilnego) dla podmiotów niezobowiązanych do stosowania PZP, jeżeli dotyczy. <p>Kryterium uważa się za spełnione, jeśli przedstawiony zakres rzeczowo – finansowy przedsięwzięcia jest zgodny z zakresem inwestycji B3.3.1 i udowodniono uwzględnienie w realizacji przedsięwzięć właściwe przepisy o zamówieniach publicznych lub reguł konkurencyjności dla podmiotów niezobowiązanych do stosowania PZP, jeżeli dotyczy.</p> <p>W obszarze D zastosowana metoda kosztów uproszczonych w oparciu o standardowe stawki jednostkowe zapewnia adekwatność i racjonalność wydatków planowanych do poniesienia w ramach przedsięwzięcia. Wobec tego, kryterium wobec tego obszaru uznaje się za spełnione.</p>	<p>0/1</p> <p>W obszarze D - 1</p>
7.	Sytuacja finansowa ostatecznego odbiorcy i	Weryfikowane jest czy obecna sytuacja finansowa wnioskodawcy jako ostatecznego odbiorcy wsparcia nie	0/1

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
	wykonalność finansowa przedsięwzięcia Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	zagroźa realizacji i utrzymaniu rezultatów przedsięwzięcia oraz czy przedstawione zostały wiarygodne źródła współfinansowania przedsięwzięcia (o ile takie jest wymagane dla jego realizacji). Kryterium jest weryfikowane na podstawie oświadczeń zawartych we wniosku.	
8.	Pomoc publiczna oraz pomoc de minimis Kryterium weryfikowane w obszarze A, B, C i D	W przypadku pomocy: - de minimis weryfikowana jest dostępny dla danego beneficjenta limit pomocy de minimis. - publicznej weryfikowane są czy ostateczny odbiorca składający wniosek o objęcie wsparciem jest uprawniony do ubiegania się o przyznanie dofinansowania i nie jest zobowiązany do zwrotu wcześniej udzielonej pomocy na podstawie art. 25 ustawy z dn. 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz.U. z 2023 r. poz. 702). „Nie dotyczy” w przypadku kiedy ww. formy pomocy nie dotyczą przedsięwzięcia.	0/1/nd
9.	Zgodność z zasadą „niewyrządzenia znaczącej szkody środowisku” (DNSH – „do no significant harm”) Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Weryfikowane jest zachowanie zgodności z zasadą „niewyrządzenia znaczącej szkody środowisku” na podstawie Rozporządzenia RRF oraz Wytycznych technicznych dotyczących stosowania zasady „niewyrządzenia znaczącej szkody środowisku” na podstawie rozporządzenia ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności. Weryfikacji podlega w szczególności czy: 1) przedsięwzięcie jest zgodne z wymogami określonymi w wytycznych technicznych "Nie wyrządzaj znacznej szkody" (2021/C 58/01), prawodawstwem UE w zakresie ochrony środowiska, w tym z dyrektywą OOŚ (2014/52/UE), ramową dyrektywą wodną (2000/60/WE), dyrektywą 2009/147/WE w sprawie ochrony dzikiego ptactwa (dyrektywa ptasia) oraz dyrektywą 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory (dyrektywa siedliskowa); 2) przedsięwzięcia nie prowadzą do pogorszenia stanu wód powierzchniowych i podziemnych oraz nie uniemożliwiają poprawy stanu lub potencjału ekologicznego jednolitych części wód, na które oddziałują; 3) nie mają negatywnego wpływu na przyrodę. W obszarze A i C powyższe jest weryfikowane poprzez wymóg dołączenia do wniosku oświadczenie ostatecznego	0/1

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		<p>odbiorcy wsparcia dotyczące zgodności przedsięwzięcia z zasadą „nie czyn poważnej szkody”</p> <p>W obszarze B powyższe jest weryfikowane poprzez wymóg dołączenia do wniosku:</p> <ul style="list-style-type: none"> • decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach albo postanowienia w sprawie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia w zakresie oddziaływania na obszar Natura 2000, w przypadku realizacji przedsięwzięcia, dla którego wymagane jest ich uzyskanie zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, oraz postanowienie uzgadniające wydawane przez właściwego regionalnego dyrektora ochrony środowiska w ramach ponownej oceny oddziaływania na środowisko, jeżeli jest wymagana lub została przeprowadzona na wniosek realizującego przedsięwzięcie; • zgłoszenia, o którym mowa w art. 118 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, wraz z załącznikami, oraz zaświadczeniem organu o niezłożeniu sprzeciwu do tego zgłoszenia, lub decyzję o warunkach prowadzenia działań, o której mowa w art. 118a tej ustawy, w przypadku przedsięwzięć, w stosunku do których nie przeprowadzono oceny oddziaływania na środowisko, i realizacji przedsięwzięcia na obszarach form ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 1–5 i 7–9 tej ustawy, w obrębach ochronnych wyznaczonych na podstawie ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym, a także w obrębie cieków naturalnych; • zgody wodnoprawnej, o której mowa w art. 388 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, jeżeli jest wymagana, w tym zgłoszenia wodnoprawnego wraz z załącznikami i zaświadczeniem organu o braku wniesienia sprzeciwu do tego zgłoszenia; • zezwolenia, o których mowa w art. 56 ust. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, na odstępstwa od zakazów w stosunku do gatunków zwierząt, roślin lub grzybów objętych ochroną gatunkową, jeżeli są wymagane; • powiadomienia, o którym mowa w art. 395a ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, wraz z potwierdzeniem skutecznego dokonania tego 	

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		<p>powiadomienia wystawionym przez właściwy organ, jeżeli jest wymagane;</p> <ul style="list-style-type: none"> oświadczenie ostatecznego odbiorcy wsparcia dotyczące zgodności przedsięwzięcia z zasadą „nie czyni poważnej szkody”. <p>Przy realizacji wszystkich przedsięwzięć, dla których wydano decyzję środowiskową oraz w odniesieniu do których wniosek o wydanie tej decyzji lub decyzji o warunkach zabudowy lub decyzji o pozwoleniu na budowę złożono przed wejściem w życie ustawy z dnia 30 marca 2021 r. o zmianie ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz niektórych innych ustaw, weryfikacji podlega, czy uwzględniono przepisy określone w „Wytycznych w sprawie działań naprawczych w odniesieniu do projektów współfinansowanych w okresie programowania 2014 – 2020 oraz ubiegających się o współfinansowanie w okresie 2021 – 2027 z Funduszy UE, dotkniętych naruszeniem 2016/2046 w zakresie specustaw, dla których prowadzone jest postępowanie w sprawie oceny oddziaływania na środowisko” (Ares(2021)1432319 z 23.02.2021r.), na podstawie oświadczeń zawartych we wniosku oraz załączników do wniosku.</p> <p>- W obszarze D powyższe jest weryfikowane poprzez wymóg dołączenia do wniosku:</p> <ul style="list-style-type: none"> zgłoszenia wodnoprawnego, o którym mowa w ustawie z dnia 20 lipca 2017 Prawo wodne. dotyczącego tego przedsięwzięcia, wraz z załącznikami, oraz zaświadczeniem wydanym przez właściwego miejscowo kierownika nadzoru wodnego o braku sprzeciwu do tego zgłoszenia. zgłoszenie, o którym mowa w art. 118 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, wraz z załącznikami, oraz dokument potwierdzający skuteczne dokonanie tego zgłoszenia wydany przez właściwego miejscowo regionalnego dyrektora ochrony środowiska, w przypadku realizacji przedsięwzięć na obszarach form ochrony przyrody, o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 1–5 i 7–9 ww. ustawy; oświadczenia wnioskodawcy o treści: „Świadomy jestem, że w wyniku wykonania lub odbudowy stawu 	

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		<p>powstaną odpady z grupy: „odpady z budowy, remontów i demontażu obiektów budowlanych oraz infrastruktury drogowej (włączając glebę i ziemię z terenów zanieczyszczonych) - 17, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz.U. z 2020 r. poz. 10), które należy zagospodarować zgodnie z przepisami ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U. z 2023 r. poz. 1587, z późn. zm.).”</p> <p>Przedsięwzięcia w obszarze D wymagające uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach lub pozwolenia wodnoprawnego są wyłączone ze wsparcia.</p>	
10.	<p>Zgodność z zasadą zrównoważonego rozwoju - racjonalne wykorzystywanie zasobów naturalnych</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D</p>	<p>W obszarze A, B i C sprawdzane jest czy przedsięwzięcie obejmuje finansowanie działań minimalizujących oddziaływanie działalności człowieka na środowisko. Zasada zrównoważonego rozwoju jest zachowana, jeżeli w ramach przedsięwzięcia zakłada się podejmowanie działań ukierunkowanych na przynajmniej jeden z poniższych celów:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) racjonalne gospodarowanie zasobami, 2) ograniczenie presji na środowisko, 3) uwzględnianie efektów środowiskowych w zarządzaniu, 4) podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa. <p>W przypadku kiedy przedsięwzięcie nie jest objęte zasadą zrównoważonego rozwoju, należy wskazać ‘nie dotyczy’ wraz z uzasadnieniem.</p> <p>W obszarze B i D zakłada się, że przedsięwzięcia będą ukierunkowane na racjonalne gospodarowanie zasobami ze względu fakt, iż mają one przyczynić się do zatrzymania (retencji) wody w okresach jej nadmiaru w celu wykorzystania jej w okresach niedoboru.</p>	<p>0/1/nd</p> <p>W obszarze B i D - 1</p>
11.	<p>Zgodność z zasadą długotrwałego wpływu przedsięwzięcia na wydajność i odporność gospodarki polskiej</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D</p>	<p>Weryfikowane jest czy realizacja przedsięwzięcia zapewnia efekty długoterminowe, tzn. przekraczające ramy czasowe obowiązywania RRF i nie ma charakteru powtarzających się krajowych wydatków budżetowych.</p> <p>Zasada ta jest zachowana jeśli OOW zobowiązał się, że przedsięwzięcie zostanie objęte 5 – letnim okresem trwałości liczonym od daty zawarcia umowy o objęcie przedsięwzięcia wsparciem ze środków KPO.</p> <p>W obszarze A zakłada się, że przedsięwzięcie zapewni efekt długoterminowy, jakim jest zdobycie wiedzy z zakresu</p>	<p>0/1</p> <p>W obszarze A - 1</p>

1) Horyzontalne kryteria wyboru przedsięwzięć			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Sposób weryfikacji
		gospodarki wodnej.	
12.	Wpływ na wskaźniki i cele inwestycji w planie rozwojowym i RRF Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	W obszarze B i D analizowane jest czy we wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem OOW wskazał pozytywny wpływ na realizację: <ul style="list-style-type: none"> • wskaźnika inwestycji „Powierzchnia gruntów rolnych lub leśnych (w hektarach) korzystających z poprawy retencji wody” oraz • wskaźnika wspólnego „Ludność korzystająca ze środków ochrony przed powodzią, pożarami lasów i innymi klęskami żywiołowymi związanymi z klimatem” <p>Kryterium nie dotyczy obszaru A i C, gdyż dla tych przedsięwzięć nie wskazano mierzalnych wskaźników i celów.</p>	0/1/nd
13.	Adekwatność wskaźników własnych przedsięwzięcia Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Analizowane jest czy we wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem OOW wskazał pozytywny wpływ na realizację następujących wskaźników własnych: <ul style="list-style-type: none"> • w obszarze A: „liczba gmin uczestniczących w LPW” • w obszarze B: „liczba wybudowanych, przebudowanych, odbudowanych, rozbudowanych urządzeń melioracji wodnych lub urządzeń wodnych” • w obszarze C: „powierzchnia gruntów zmeliorowanych objętych inwentaryzacją w [ha]” • w obszarze D: „liczba wykonanych lub odbudowanych stawów” 	0/1

2) Szczegółowe kryteria środowiskowe			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Ocena
1.	Zasięg terytorialny Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B, C i D	Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie nie jest realizowane na terenie miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców, chyba że udowodniono pozytywne oddziaływanie tego przedsięwzięcia na grunty rolne lub leśne zlokalizowane na terenie gminy wiejskiej lub gminy miejsko-wiejskiej z wyłączeniem ww. gruntów znajdujących się w granicach administracyjnych miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców.	0/1
2.	Przedsięwzięcie zaliczane do małej retencji Kryterium weryfikowane w: Obszarze B i D	Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie uwzględnia retencjonowanie wody oraz czy dotyczy: <ol style="list-style-type: none"> 1) urządzeń melioracji wodnych 2) zbiorników retencyjnych o pojemności zbiornika do 500 tys. m³, a w przypadku zbiorników kopanych o pojemności zbiornika do 50 tys. m³; 3) urządzeń piętrzących na ciekach wodnych o szerokości koryta cieku do 5 m oraz piętrzeń 	0/1

		o wysokości piętrzenia nieprzekraczającej 3 m, umożliwiające migrację ryb.	
3.	Wzmacnianie odporności na zmiany klimatu Kryterium weryfikowane w: Obszarze A, B i D	Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie nie spowoduje degradacji gleb organicznych poprzez: – przeznaczanie ich na cele nierolnicze lub nieleśne, – wydobycie materii organicznej na skutek budowy stawów lub innych zbiorników kopanych, – zwiększenia odpływu wody z torfowisk i terenów bagiennych.	0/1
4.	Unikanie poboru wody w przypadku, gdy stan lub potencjał danych części wód (powierzchniowych lub podziemnych) jest gorszy niż dobry lub gdy przewiduje się (w kontekście nasilających się zmian klimatycznych), że będzie on gorszy niż dobry Kryterium weryfikowane w: Obszarze B	Weryfikowane jest czy w ramach przedsięwzięcia nie jest planowany pobór wód w przypadku, gdy stan lub potencjał danych części wód (powierzchniowych lub podziemnych) jest gorszy niż dobry lub gdy przewiduje się (w kontekście nasilających się zmian klimatycznych), że będzie on gorszy niż dobry poprzez konieczność dołączenia do wniosku pozwolenia wodnoprawnego, o którym mowa w ustawie z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne, na usługi wodne obejmujące pobór wód podziemnych lub wód powierzchniowych.	0/1

3) Kryteria premiujące			
Nr	Nazwa kryterium	Opis kryterium	Ocena
1.	Rozwiązania oparte na przyrodzie Kryterium weryfikowane w: Obszarze B	Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie obejmuje rozwiązania oparte na przyrodzie, tj. projekty, które opierają się na naturalnych procesach ekosystemowych, w tym polegają np. na: – przywracaniu naturalnych cech krajobrazu i bioróżnorodności, – utrzymaniu cech krajobrazu, w tym tworzeniu terenów podmokłych, dzikiej roślinności między polami a zbiornikami i ciekami wodnymi, – budowie drewnianych umocnień brzegów z kłód, – umocnieniu dna w formie sztucznych bystrzy imitujących naturalne odcinki przelomowe, – umocnieniu brzegów przez nasadzenia drzew, – przebudowie betonowych progów przegradzających rzekę na kamienne bystrza, – przywracaniu łączności starorzeczy z korytem głównym, – tworzeniu miedz śródpolnych przy ciekach, – tworzeniu zielono-błękitnej infrastruktury na terenach zabudowanych (np. stawy retencyjne, rowy bioretencyjne) itp .	0/5/30

		<p>Dla projektów, które zawierają:</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyłącznie rozwiązania oparte na przyrodzie - przyznaje się 30 punktów, – zarówno rozwiązania oparte na przyrodzie jak i rozwiązania techniczne – przyznaje się 5 punktów, – wyłącznie rozwiązania techniczne – przyznaje się 0 punktów. 	
2.	<p>Przedsięwzięcie jest realizowane w powiatach o dużym znaczeniu rolnictwa</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze B</p>	<p>Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie jest realizowane na terenie powiatu, gdzie udział powierzchni użytków rolnych w powierzchni ogółem powiatu wynosi pow. 50%</p>	0/5
3.	<p>Udział społeczeństwa w określaniu potrzeb w zakresie gospodarowania wodą</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze B</p>	<p>Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie zostało ujęte w Planie wieloletnim Lokalnego Partnerstwa Wodnego jako inwestycja na terenie działania danego LPW.</p>	0/5
4.	<p>Efektywność kosztowa przedsięwzięcia</p> <p>Kryterium weryfikowane w obszarze B</p>	<p>Kryterium promować będzie projekty o najkorzystniejszej wartości ilorazu (czyli od najmniejszej jego wartości, która oznacza, iż najniższym kosztem środków finansowych uzyskuje się największy efekt w postaci objęcia największej wielkości powierzchni gruntów rolnych lub leśnych (w hektarach) korzystających z poprawy retencji wody.</p> <p>Wskaźnik efektywności kosztowej obliczany za pomocą wzoru:</p> $Ek = \frac{D}{P}$ <p><i>D</i> – suma kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia w zł, <i>P</i> – suma powierzchni gruntów rolnych i leśnych w hektarach korzystających z poprawy retencji wody. Wskaźnik <i>Ek</i> należy obliczyć z dokładnością do 2 miejsc po przecinku.</p> <p>Zasady oceny: Projekt może uzyskać max. 15 punktów. Podczas oceny projektów zastosowana będzie metodologia z zastosowaniem przedziałów, która polega na:</p> <p>a) uszeregowaniu projektów w ramach danego kryterium podlegającego ocenie od „najlepszego” – o największej efektywności kosztowej do „najgorszego” – o najniższej efektywności</p>	Od 0 do 15

		<p>kosztowej.</p> <p>b) podzieleniu uszeregowanych projektów na przedziały o równej, co do zasady, liczbie projektów. Liczba przedziałów zależy od liczby projektów do oceny.</p> <p>c) przydzieleniu, zgodnie z uszeregowaniem, należnej danemu przedziałowi liczby punktów.</p>	
5.	<p>Udział ostatecznego odbiorcy wsparcia w lokalnym planowaniu gospodarki wodnej</p> <p>Kryterium weryfikowane w: Obszarze B i D</p>	<p>Weryfikowane jest czy ostateczny odbiorca wsparcia jest członkiem Lokalnego Partnerstwa Wodnego rozumianego jako dobrowolnego formalnego lub nieformalnego zrzeszenia osób i podmiotów zaangażowanych w gospodarowanie wodą na terenie danego powiatu, utworzonego z udziałem Wojewódzkiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego.</p>	0/5
6.	<p>Uwzględnienie w realizacji przedsięwzięcia wykonanie ciągłej strefy ekotonowej wokół stawu i obsadzeń roślinnością czaszy stawu</p> <p>Kryterium weryfikowane w: obszarze D</p>	<p>Weryfikowane jest czy przedsięwzięcie uwzględnia zastosowanie ciągłej strefy ekotonowej wokół stawu w postaci pasa buforowego roślinności rodzimej (pasy traw lub bylin dwuliściennych) o minimalnej szerokości 5 m liczonej od linii brzegu stawu, a także czy uwzględnia nasadzenia roślinnością rodzimą czaszy stawu (np. trzcina pospolita, grązel żółty, pałka szerokolistna, kosaciec żółty, manna mielec).</p>	0/10

Szczegóły związane z dokumentami niezbędnymi do złożenia wniosku o wsparcie będą zawarte w regulaminie wyboru przedsięwzięć do objęcia wsparciem z KPO.